事 務 連 絡

令和５年８月18日

関係団体事務局 御中

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

「障害福祉の現場におけるハラスメントに対する研修素材等」について

平素より、障害福祉行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

 今般、令和４年度障害者総合福祉推進事業（障害福祉の現場におけるハラスメ

ントに対する研修素材の作成に関する調査研究（実施団体：ＰｗＣコンサルティ

ング合同会社））において、有識者で構成される検討委員会での議論を踏まえ、

標記の障害福祉サービス等事業所等の管理職及び職員向けの研修の手引き等が

作成されました。

 本研修の手引き等は、障害福祉の現場における利用者や家族等によるハラス

メント対策の必要性等の理解を更に深めるため、事業所内の研修で用いること

を想定し作成したものとなります。

貴会におかれましては、本件についてご了知いただくとともに、会員各位への

周知についてご協力をお願いいたします。

なお、本調査研究事業の報告書は以下の実施団体のウェブサイト及び厚生労

働省ホームページに掲載されておりますので、あわせてご参照ください。

＜実施団体＞

https://www.pwc.com/jp/ja/knowledge/track-record/welfare-promotion-
business2023.html

＜厚生労働省ホームページ＞

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000070789_00012.html